
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

N.  10  DEL 31/03/2022

Oggetto:  Accordo  di  Programma tra  la  Regione  Calabria  e  il  Comune  di  Palmi  per  la 
realizzazione degli interventi di cui al PRU localizzato nel Comune di Palmi (Rep. n. 
753 del 11/07/2008) - Nomina nuovi componenti del Collegio di Vigilanza.

ll Dirigente Generale previo controllo degli atti richiamati,
attesta la regolarità tecnica del presente atto.

  Il Dirigente Generale
Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici

     Claudio Moroni



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D.P.R. n. 8 del 15/1/1972;
VISTO il D.P.R. n. 616 del 24/7/1977;
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/8/2000 e, nello specifico, l'art. 34, rubricato “Accordi di Programma”;
VISTI gli articoli 11 e 15 della L.R. 19/2001, che regola le modalità ed i contenuti dell’Accordo di 
Programma;
VISTA la  Legge  Regionale  16/4/2002  n.  19  e,  nello  specifico,  l'art.  15,  rubricato  “Accordo  di 
Programma”;
VISTO l'Accordo di Programma per la realizzazione degli interventi di cui al PRU localizzato nel 
Comune di Palmi con D.G.R. n. 610/200 (Rep. n. 753 del 11/07/2008) e, nello specifico, l'art. 4 
rubricato “Collegio di Vigilanza”;
PREMESSO che:

 con Delibera del Consiglio Regionale n. 437 del 8/11/1994 è stato approvato il Programma 
di Edilizia Residenziale Pubblica per il quadriennio 92/95;

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 10 del 15/01/1995 sono state approvate le 
prime direttive e modalità procedurali per il suindicato Programma;

 l'art. 11 della Legge 4/12/1993, n. 493 prevede interventi diretti di qualificazione del tessuto 
urbanistico  edilizio  ed  urbano  a  servizio  prevalente  dell'Edilizia  Residenziale  Pubblica 
mediante l'utilizzo dei Programmi di Recupero Urbano (PRU);

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 6048 del 11/11/1998 è stato approvato l'Avviso 
pubblico di  concorso e i  criteri  di selezione dei Programmi di  Recupero Urbano (PRU), 
previsti dall'art. 11 della Legge 493/1993;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 12/04/1999è stato approvato lo schema 
di  Avviso pubblico concorrenziale per  la  formazione e l'attuazione del  PRU di  iniziativa 
comunale di parte del Quartiere e dei due insediamenti PEEP;

 con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  66  del  17/06/1999  è  stato  adottato  il 
Programma di Recupero Urbano;

 con Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  610 del  27/09/2000,  con la  quale  è  stata 
effettuata  la  ripartizione  delle  risorse  e  sono  stati  localizzati  gli  interventi  relativi  ai 
Programmi di  Recupero Urbano (PRU),  è stata,  tra  le  altre,  selezionata  la  proposta di 
programma di Recupero Urbano presentata dal Comune di Palmi per la cui realizzazione è 
stato indicato il finanziamento complessivo provvisorio di € 5.164.568,99;

 con Deliberazione della Giunta Regionale n.  13 del 16/01/2006 è stata rideterminata la 
localizzazione,  riconfermando  il  suindicato  finanziamento  per  gli  interventi  relativi  al 
Programma di Recupero Urbano (PRU) al Comune di  Palmi ed è stato confermato, tra 
l'altro, quale soggetto attuatore il Comune di Palmi e il relativo finanziamento complessivo 
provvisorio di € 5.164.568,99;

 con Deliberazione n. 31 del 3/10/2006 il Consiglio comunale, a seguito della prefata D.G.R. 
n.  13 del 16/01/2006 di  rifinanziamento del PRU, ha riapprovato,  in variante al  vigente 
strumento  urbanistico,  il  progetto  definitivo  del  PRU  e  la  nuova  rimodulazione  degli 
interventi,  che  si  sostanzia  nella  realizzazione  di  interventi  pubblici,  per  un  importo 
complessivo di € 7.467.450,31 da realizzarsi con il predetto finanziamento regionale di € 
5.164.568,99  e  con  risorse  private  di  €  2.302.881,31,  e  di  interventi  privati  per  un 
investimento di € 29.993.353,20, da cui provengono le risorse aggiuntive sopra richiamate;

 con D.P.G.R. n. 216 del 30/11/2007 sono state trasferite le competenze relative ai PRU dal 
Dipartimento Lavori Pubblici al Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio e, quindi, 
la competenza tecnico-amministrativa è gestita dal predetto Dipartimento regionale;

 con D.G.R. 37 del 04/02/2021 sono state trasferite le competenze in capo al Dipartimento 
“Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”,  per  ricondurre  i  medesimi  procedimenti  ad 
un’unitarietà di procedure ai fini dell’efficacia e dell’efficienza amministrativa;
 in  data  13/02/2008  il  Comitato  Tecnico  dell'ATERP di  Reggio  Calabria  ha  espresso 

parere  favorevole  all'approvazione  dei  progetti  definitivi-esecutivi  e  dei  relativi  QTE 
relativi ai seguenti interventi pubblici e privati;



 con Deliberazione di G.M. n. 53 del 11/03/2008 sono stati approvati i progetti esecutivi 
del PRU;

CONSIDERATO che:
 in data 11 luglio 2008 è stato sottoscritto tra la Regione Calabria e il Comune di Palmi  

l'Accordo di Programma per la realizzazione degli interventi di cui al PRU localizzato nel 
Comune  di  Palmi  con  D.G.R.  n.  610/2000  (Rep.  n.  753  del  11/07/2008)  per  come 
riportato nella tabella pag 6 del predetto accordo;

 ai  sensi  dell’art.  2  del  suindicato  accordo  è  sto  adottato  il  Programma di  interventi 
pubblici e privati in variante agli strumenti urbanistici generali ed attuativi;

 con Decreto del Presidente della Regione n. 172 dell’11/08/2008 è stato approvato, ai 
sensi  dell’art.  34  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267  e  dell’art.  15  della  legge  Regionale 
16/04/2002 n. 19, l’accordo di Programma stipulato in data 11/07/2008 tra il Comune di 
Palmi e la Regione Calabria;

 con  Decreto  del  Dipartimento  Urbanistica  e  Governo  del  Territorio  n.  14467  del 
10/10/2008  è  stata  confermata  l’assegnazione  definitiva  del  finanziamento  pari  a  € 
4.854.694,85 a favore del Comune di Palmi;

 Con  D.G.R.  37  del  04/02/2021  sono  state  trasferite  le  competenze  in  capo  al 
Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”,  per  ricondurre  i  medesimi 
procedimenti  ad  un’unitarietà  di  procedure  ai  fini  dell’efficacia  e  dell’efficienza 
amministrativa;

 l'art.  4  del  suindicato  Accordo  di  Programma  prevede,  ai  sensi  delle  disposizioni 
legislative di cui all’art. 34, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 la vigilanza 
sull’esecuzione dell’Accordo di Programma, stabilendo che gli eventuali poteri sostitutivi 
sono esercitati  da un collegio presieduto dal Sindaco di Palmi o dal suo delegato, e 
composto  da  un  rappresentante  del  Comune  di Palmi,  dal  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio della Regione Calabria o suo delegato, 
dal Dirigente Generale del Dipartimento lavori  Pubblici  della Regione Calabria o suo 
delegato, da nominarsi prima dell’inizio dei lavori e con apposito Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale;

VISTO  E  RICHIAMATO  il  D.P.G.R.  180  del  07/11/2021,  avente  ad  oggetto  “Organizzazione 
dell’organigramma della Regione Calabria”, con il quale il Dipartimento Urbanistica è stato annes-
so al Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente;
DATO ATTO che con D.P.G.R. n. 143 del 09 Giugno 2009 sono stati nominati i componenti del  
Collegio di Vigilanza, di cui all'art. 4 dell'Accordo di programma Rep. n. 753 del 11/07/2008, per 
come di seguito specificato:

1. il dott. Giuseppe Isola – delegato del sindaco di Palmi – Presidente
2. l’ing. Stefano de Luca – rappresentante del Comune di palmi
3. arch. Mariangela Cama – delegato del Dirigente Generale del Dipartimento urbanistica e 

Governo del Territorio
4. l’Ing. Pietro Cerchiara – delegato del Dirigente Generale del Dipartimento LL.PP.

PRESO ATTO che:
 con nota prot. n. 188804 del 26.04.2021 l'ing. Pietro Cerchiara, in servizio presso il 

Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente,  Settore  Ciclo  Integrato  delle  Acque,  di  recente,ha 
comunicato le proprie dimissioni dal Collegio di Vigilanza sopra richiamato, in quanto è 
stato nominato dalla Giunta Regionale Dirigente  ad interim del Settore “Servizi Tecnici 
Area Settentrionale”, del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agraoalimentari;

 con comunicazione pec del 17.11.2021, acquisita agli atti del Dipartimento al prot. n. 
499356 del 18.11.2021, l’Arch. Mariangela Cama ha comunicato  “l'inopportunità di far  
parte  del  Collegio  di  Vigilanza,  giusto  DPGR n.  143 del  09.06.2009,  vista  anche la  
disposizione  del  Dirigente  Generale  prot.  n.  7377  dell'11.01.2021,  chiedendo  la  sua 
formale sostituzione”;

PRESO ATTO che con nota prot. 34187 del 09/12/2021, acquisita agli atti del Settore 4 al prot. n. 
534371 del 10/12/2021, il Comune di Palmi ha chiesto la nomina dei rappresentanti regionali del 
Collegio di Vigilanza;
CONSIDERATO che:



 con nota prot. n. 12561 del 13/01/2022 il Settore 4 del Dipartimento Infrastrutture e Lavori 
Pubblici ha chiesto al Dirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente 
di voler confermare la Sua partecipazione o fornire il nominativo di un eventuale Suo dele-
gato;

 con nota prot. n. 12576 del 13/01/2022 il Settore 4 del Dipartimento Infrastrutture e Lavori 
Pubblici ha invitato il Sindaco del Comune di Palmi a fornire, qualora non intendesse parte-
cipare quale Presidente del C.d.V., il nominativo di un eventuale Suo delegato, nonché del 
rappresentante dell'Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO che: 
 con nota prot. n. 5671 del del 01/03/2022, il Comune di Palmi ha comunicato  il nominativo 

dell’Ing. Alessandro Riotto – assessore all’urbanistica - quale delegato del Sindaco e l’avv 
Tiziana Guglielmo, responsabile dell’ufficio legale, quale Rappresentante del Comune di 
Palmi;

 con  nota  prot.  n.  131882  del  17/03/2022  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Infrastrutture e Lavori Pubblici ha nominato quale Suo delegato l'Arch. Alfonso Macrì;

 con nota prot. n. 76459 del 16/02/2022 il Dirigente Generale del Dipartimento Territorio e 
Tutela dell'Ambiente ha nominato quale Suo delegato Arch. Daniela Santina Azzarà;

Su Proposta dell’assessore Prof. Mauro Dolce formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle 
strutture interessate, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente 
del competente settore;

DECRETA

Art.1 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Art.2 Di nominare, ai sensi dell'art. 4 dell'Accordo di Programma Rep. n.  753 del 11/07/2008, i 

nuovi componenti del Collegio di Vigilanza, per come di seguito indicato:
1. Ing. Alessandro Riotto - delegato del Sindaco del Comune di Palmi;
2. Avv. Tiziana Guglielmo - rappresentante del Comune di Palmi;
3. Arch. Alfonso Macrì - categoria D in servizio presso il Dipartimento Infrastrutture e Lavori 

Pubblici – delegato del Dirigente Generale;
4. Arch. Daniela Santina Azzarà - categoria D in servizio presso il Dipartimento Territorio e 

Tutela dell'Ambiente   – delegato del Dirigente Generale;
Art.3 Di  stabilire  che  per  l’espletamento  degli  incarichi  ai  dipendenti  regionali  compete  il 

rimborso  spese  e  l’indennità  di  missione,  ove  dovuta,  nella  misura  prevista  dalle 
disposizioni di legge, da porre a carico del Comune di Palmi;

Art.4 Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria.

   
                  Il Presidente 

   Roberto Occhiuto


		2022-03-31T12:48:08+0200
	Claudio Moroni


		2022-03-31T14:24:51+0200
	ROBERTO OCCHIUTO




